2023 年度（令和 5 年度） 第 7 回理事会議事録

日時 令和 5 年 11 月 18 日（土）午後 1 時 30 分～午後 5 時 00 分

場所：新潟県公社総合ビル 3F 会議室

出席者      渡邊博昭、畔上公子、田端篤、桑原喜久男、寺島健、鷲澤徳子、大橋孝弘、近藤善仁、小林健太、

角屋勇気、山崎健、田村正史、神林真弓、仲村友絵、斎藤元明、石井唯奈、山田将也、田中利佳、

小林清子、小丸圭一、北神優太郎、高野操（22）

委任状提出  阿部拓也、星憲幸、齋藤修、澤部哲也、小川由加里、星山佳美、八木美菜

欠席

１．議長 渡邊博昭会長

２．議事

1） 議事録確認

2） 事務局行動報告

10 月 29 日 第 6 回理事会

11 月 03 日 令和 5 年度北日本支部内連絡会議へ桑原副会長出席

11 月 04〜 日臨技北日本支部医学検査学会第 11 回（福島市）へ渡邊会長・桑原副会長出席、

05 日 畔上副会長・寺島事務局長・小林(清)理事視察

11 月 05 日 糖尿病を知るつどい 2023 へ田端副会長出席

11 月 18 日 第 7 回理事会

3） 各部局報告、連絡

【総務部】

＜日臨技・北日本支部＞

・文書受信簿（2023 年）について（周知）

・会員動向（9 月 2 日〜11 月 8 日）（周知）

・日臨技「令和 6 年 1 月 27 日第 2 回全国臨床検査技師会会長会議開催について」（通知）渡邊会長出欠回答

・日臨技「令和 6 年度会費・入会金及び会費免除の設定・登録のお願い」が周知された。

会費口座等設定：R5/12/1〜20・免除登録：R5/12/1〜R6/1/10・会費口座振替：R6/2/27（再振替 3/27）

・令和 5 年度「日臨技生涯教育推進研修会」の送金について処理がなされた。

送金額 96,500 円

・会費の送金について、令和 5 年 9 月締め分の新潟県臨床検査技師会会費処理がなされた。

送金額 13,000 円

・厚労省医政局「「年収の壁・支援強化パッケージ」に関する周知について」（協力依頼）が周知された。

・厚労省「香りへの配慮に関する啓発ポスターについて」（周知依頼）が周知された。

・横地常広会長立候補より「令和 6 年・7 年度日臨技会長候補者選挙立候補について」

理事会前、横地会長立候補者より選挙に向けた公約と支援依頼の演説が行われた。

・日臨技「24 年度都道府県精度管理調査に使用する調査資料（臨床化学）の申込について」が周知された。

・24 年度第 59 回「小島三郎記念技術賞」推薦依頼について：該当者なし。

・24 年度第 43 回「福見秀雄賞」推薦依頼について：該当者なし

・日臨技「令和 5 年度都道府県技師会リーダー育成研修会開催について」：新臨技開催で回答。

・日臨技「政策渉外関連事項における現状把握のための調査協力施設の選定について」：下記施設で報告。

大病院(500 床以上)：新潟市民病院・中病院 1(200 床以上 500 床未満)：新潟県立がんセンター病院、中

病院 2(100 床以上 200 床未満)：JA 新潟厚生連豊栄病院・小病院(100 床未満)：湯沢町保健医療センター

＜新潟県＞

・新潟県糖尿病対策推進会議会長「第 10 回新潟県糖尿病対策推進会議総会の開催について」（案内）および

「令和 5 年度新潟県糖尿病対策推進会議会費の納入について」（依頼）：総会令和 5 年 12 月 2 日（土）14 時

〜新潟県医師会館、Zoom ウェビナーにて開催。会費納入済。

・新潟県健康づくり財団事務局長「「令和のむし歯治療講演会」の開催について」（案内）が周知された。

・新潟県医師会会長「新潟大学医学部災害医療センター研修会の参加者募集案内について」（案内）が周知さ

れた。

・一社日本血液製剤機構「見逃してませんかその出血？出血症状を APTT 延長を見たら」後援依頼があり承認

された。

【広報部】

〈ホームページ〉県学会申込における新潟県会員と賛助会員の申込を掲載アナウンス中。

〈会誌〉10 月号配布済。

〈メール文書・ニュース〉理事会終了後、発行予定。

【学術】

〈検査研究部門〉研修会を随時予定。

〈精度管理〉県精度管理は例年通り結果が報告され値付けを作業中。1 施設のみ試料が冷凍のところ冷蔵

で送られていた。

【各支部】

上越：12/21 支部役員会開催予定。3/2 支部春季研修会・総会開催予定。

中越：10/29 支部役員会実施。11/29 支部役員会開催予定。11/19 公益事業中越地区糖尿病を知るつどい

支部役員 11 名参加。12/2ふれあい研修会予定。

下越：11/29 支部役員会開催予定。2/24 研修会・総会予定。

佐渡：3/9 支部総会と研修会開催予定。

新潟：11/25 研修会予定。

３．議題

１）第 96 回新潟県臨床検査学会

 ・各担当間での最終確認と調整を行った。

 ・事前登録は現在 145 名。事前参加申込を 12 月 3 日まで延期する。

 ・ランチョンセミナーのお弁当は、事前参加、学生、賛助会員の申込状況から手配する。

 ・会場内では感染対策防止のため必ずマスク着用とする。

 ・PC の配置調整、一般演題の PC 登録方法、講師の発表形式の確認を行った。

２）その他

①公益事業について

・糖尿病を知るつどい

 11月 5日 NEXT21 6F新潟市民プラザにて開催し実務委員 3名で行った。HbA1c測定は実施せず資料を配布。

 糖尿病患者や臨床検査技師に興味を持つ学生が参加した。

・検査と健康展

 11 月 19 日（日）イオンモール新潟南 1F スカイコートにて 15 名参加。マニュアルに沿って集合時間・

 場所、スケジュール等の説明と最終確認を行った。

②輸血細胞治療部門研修会について

 9 月 17 日に開催された輸血検査実技講習会の試薬代助成金として新臨技から補助を行った。

③会誌組版不良について

 株式会社ウィザップによる「会誌第 329 号」の組版不良について、謝罪文と再発防止策の説明がされた。

④会費・退会手続き

 退会手続き：令和 6 年 1 月 31 日までに行った場合（郵送 1 月 31 日必着）次年度の口座振替は行われず。

       令和 6 年 2 月 1 日以降に行った場合（郵送 3 月 31 日必着）次年度の口座振替が行われる。

       その場合は、返金手続きを行う。3月 31日までに退会手続きが済んでない場合は返金されず。

 理事会後、新臨技ホームページに掲載。

⑤研修会案内

・令和 6 年度輸血細胞治療部門 輸血実技講習会：令和 6 度年 7 月開催予定の参加希望調査

・令和 5 年度臨床検査総合部門管理運営分野研修会：令和 6 年 1 月 20 日(土)Web開催

・令和 5 年度臨床血液部門研修会（新潟支部合同）：令和 5 年 12 月 22 日(金)Web 開催

・令和 5 年度新潟支部生理研究班研修会：令和 6 年 1 月 14 日(日)Web 開催

⑥求人

・新潟医療福祉大学 （正規職員）

次回理事会  2023 年 12月 10 日開催予定

以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、出席した代表理事、監事が記名押印する。

令和 5年 月 日

 一般社団法人新潟県臨床検査技師会 理事会

会長（代表理事）  渡邊 博昭

出席幹事      高野 操